
Kulturní a komunitní centrum Přeštice 
 

Kulturní informační centrum Nepomuk 
 

ve spolupráci  
s 

  

Městy Nepomuk a Přeštice 
 

OS Aktivios  
 

OS Pod Zelenou Horou 
 

a pod záštitou  
 

Václava Koubíka 
člena Rady Plzeňského kraje  

pro oblast kultury, památkové péče  
a cestovního ruchu 

 
 

Vás srdečně zvou na konferenci 
 

Regionální periodika  
pramen poznání  

místní historie a kultury 
 

pořádanou k výročí 
 

80 let založení – 15 let obnovení 

Vlastivědného sborníku Pod Zelenou Horou  
 

27. – 28. března 2012 
v Přešticích 

 



     Regionální vlastivědná periodika vydávaná od konce 19. století v různých oblastech Čech, 
Moravy a Slezska přinášela širokému okruhu čtenářů množství článků věnovaných různým 
oblastem společensko-vědních oborů týkajících se daného regionu. Byly to články s tématy z místní 
historie, národopisu i kultury. 

     Největší rozmach těchto periodik lze klást do první třetiny 20. století, kdy se do jejich vydávání 
zapojilo učitelstvo národních škol a postupně také mnoho dalších významných osobností 
(regionální historici, spisovatelé i básníci). Vlastivědná periodika tak plnila pro tehdejší mládež 
mimo vzdělávání i funkci výchovnou. 

     Vlivem dalšího dějinného vývoje většina z nich zanikla za nacistické okupace českých zemí 
v době 2. světové války a po jejím skončení již většinou nedošlo k jejich obnovení. Jen několik 
přetrvalo nebo bylo krátce obnoveno v období padesátých až osmdesátých let 20. století. 

     Po roce 1989 došlo k obnovení mnoha těchto tradičních regionálních vlastivědných periodik, 
která se snaží navazovat na své předchůdce. 

� 
     Uvítáme, když se konference zúčastní vydavatelé regionálních periodik s vlastivědnou 

tématikou, historici regionálních českých dějin i odborníci pomocných věd historických, 

archiváři, vědečtí pracovníci z oboru etnologie, muzejní pracovníci, regionální profesionální 

i amatérští badatelé, kronikáři, učitelé a studenti s referáty nebo diskusními příspěvky na 

dané téma. Vítány jsou i příspěvky o jednotlivcích, kteří se zasloužili o vznik těchto 

periodik, či byli jejich významný dopisovateli. 

� 
     Program konference, jehož součástí by měl být i večerní diskusní kulatý stůl a odborná exkurze po 

historických památkách v okolí Přeštic a Nepomuku, bude stanoven po uzávěrce přihlášek a závazně 

přihlášení účastníci jej obdrží v časovém předstihu před jejím konáním.   

� 

V případě zájmu vyplňte laskavě připojenou přihlášku! 

Budeme Vám zároveň vděčni za upozornění dalších zájemců. 

Přípravný výbor: 

Ing. Hana Bouchnerová, Věra Kokošková, Mgr. Martina Míšková, Pavel Motejzík,  
Ing. Petra Šašková a Roman Tykal 


